Der sechste Einwand leitet wiederum mit einem feinen sophistischen Kunstgriff aus der Wahrheit, dass jede Wirkung einen genügenden Grund ihres Daseins und Soseins haben müsse, das Vorhandensein einer Ursache ab, die vor ihrem Handeln bereits zu einer einzigen Wirkung eindeutig bestimmt ist. Olivi hält dem ebenso richtig wie scharfsinnig entgegen: gewiss muss die Wirkung, wenn sie erfolgt ist, mehr Grund und Ursache zum Sein haben, als ihr Gegenteil, nämlich das Nichtsein. Es ist das nur eine Variation der Lösung der zehnten Objektion, wo Olivi sich mit Bezug auf Anselm des üblichen Terminus „*necessitas consequentiae*“ bedient. Aus dieser folgt aber noch keine *necessitas antecedens* in der Ursache, wie es dort heißt. Mithin folgt auch nicht, wie es hier heißt: quod tunc in efficiente erit dare aliquam rationem, per quam magis se habet ad dandum ei esse quam ad non dandum. Das folgt ebensowenig, wie aus der Tatsächlichkeit der Welt, für die gewiss mehr Grund vorhanden ist als für ihr Nichtsein, für Gott folgt quod magis se habeat ex parte sua ad faciendum mundum quam ad non faciendum. Selbstverständlich hat nach dem Zusammenhang das „magis“ den Sinn von notwendig Bestimmendem, nirgends verlangt Olivi ein vollständiges Gleichgewicht an seelischer Motivation, wie es die Leugnung des *magis* nahe legen könnte.

Im folgenden glauben wir den eifrigen Anwalt der modernen Naturgesetzmäßigkeit, des geschlossenen Naturgeschehens zu hören, der bei der Möglichkeit des freien Geschehens bereits alle Sicherheit der Wissenschaft zu schwinden fürchtet: si enim *causa* in nullo mutata d. h. durch etwas ausser ihr Liegendes verändert, effectus suus potest non esse aut variationem

*suscipere et ita per consequens non esse: ergo nullam stabilitatem habet a sua causa . . . et tunc etiam contingere posset quod praesente causa sufficiente ad causandum et conservandum effectum effectus posset non esse.* In diesem Sinne lehren ja auch die berühmten arabischen Naturforscher, Mathematiker und Aerzte, meint der Gegner. Dem gegenüber wiederholt Olivi zunächst mit bewusster Festigkeit wie vorhin: Die Veränderung bewirkt eine freie Ursache durch sich selbst, sie bestimmt sich selbst, und wer diese Möglichkeit nach Darlegung obiger positiver Beweise noch leugnet, der behauptet bloss, was erst zu beweisen wäre: *si de primo modo mutationis loquatur, nihil aliud facit nisi petere principium; hoc est enim quod debet probari x, quod causa una et eadem existens non possit in opposita.* Der Befürchtung aber, dass dann der Satz vom Widerspruch aufgehoben würde oder dass dann die Wirkung ebenso viel Grund zum Sein wie zum Nichtsein hätte, wird der Boden durch den einfachen Hinweis entzogen: *ad hoc quod effectus stabilitatem habeat a sua causa, sufficit quod actualiter det ei esse, . . . per solam autem non dationem variabitur effectus de esse in non esse.* Oder anders: *non habeo pro inconvenienti, immo pro magna veritate, quod praesente causa sufficienti effectus possit non esse; sed bene haberem pro inconvenienti, si causa sufficiente et dante esse suo effectui, simul dum dat, posset effectus non esse.* Hic est enim expressa contradictio. Also alle metaphysischen Prinzipien des Widerspruchs, des Satzes vom zureichenden Grunde, der Kausalität bleiben in der Annahme der Willensfreiheit ausnahmslos bestehen und finden ihre volle Anwendung.

Die achte Schwierigkeit ist schon manchem scholastischen wie nicht-scholastischen Denker zum Falle geworden: woher kommt es, dass der Wille eine Wirkung ausübt, die er vorher nicht setzte, woher kommt die Veränderung in ihm? man muss doch annehmen, *quod de necessitate in omni agente quod prius non agebat fit aliqua mutatio per quam efficitur agens et hoc naturaliter, priusquam ab eo emanet effectus.* Daraus aber folgt, dass diese Ursache ohne diese vorausgehende Veränderung nicht handeln kann, im andern Fall dagegen notwendig handeln muss. Olivi antwortet ebenso kurz wie sicher: Die freie Ursache handelt oder wirkt nicht per aliquid, *quod sit tunc de novo factum in ipso, sondern allein durch sich selbst, sie ist der ganze Grund ihrer Selbstbestimmung zum einen oder andern.* Das Wollen ist es ja gerade, das die erste Wirkung ist, die frei vom Willen ausgeht, und diesem freien Wollen kann nichts eindeutig Bestimmendes vorausgehen. Die beiden letzten Einwände bieten keine neuen Gesichtspunkte mehr.

Vorliegende Darbietungen genügen, um jetzt schon dem Leser die Ueberzeugung abzunötigen, dass der unkluger Weise ins Parteidreieck hineingezerrte und noch verhängnisvollerer Weise von der konziliaren Ver-

urteilung betroffene und darum für lange Zeiten geächtete Führer der Spiritualen der Geschichte der Wissenschaft noch manches Bedeutsame zu bieten und zu sagen hat.

### A. Die kritische Auseinandersetzung mit dem Kausalproblem inbezug auf die Willensfreiheit.

#### Quaestio 57.

Quod non videtur: Et primo ex natura seu proprietate causarum agentium communi omnibus agentibus.

1. Omnis enim effectus proprius et determinatus exigit causam propriam et determinatam. Unde et Aristoteles<sup>1)</sup> IX. Metaphysicae dicit quod praeter scientiam seu potentiam rationalem, quae simul est una contrariorum, ad hoc quod exeat in actum exigitur aliquid aliud, quod appropriet eam ad alterum contrariorum faciendum, quod secundum eum est desiderium seu electio, et hoc approprians est secundum eum verius principium actionis quam primum. Quod autem hoc exigatur probat secundum suos expositores<sup>2)</sup> per hoc, quod a causa communi ad duo contraria non procedit effectus determinatus, nisi sit aliquod proprium, quod eam magis determinet ad hunc effectum quam ad illum. Ergo ab homine nullus actus poterit effici nec ab aliqua potentia eius, nisi prius ipsa potentia sit appropriata et determinata ad faciendum illum actum. Sed causa determinata ad unum stante determinatione illa non potest agere nisi illud et necessario, quantum est de se, habet exire in illud et ita non libere. Ergo et cetera.

Ad primum igitur dicendum, quod habere causam primam et determinatam potest intelligi duplíciter: uno modo quod ex hoc dicatur propria, quia est per aliquam determinatam inclinationem seu dispositionem ad hoc et non aliud agendum applicata. Et hoc modo falsa est prima propositio, quia etiam sic omnes effectus, qui immediate manant a divina voluntate, præexigent consimilem applicationem et appropriationem in divina voluntate. Alio modo potest intelligi propria, quia est quoddam ens non universaliter acceptum, sed potius singulariter, tanquam habens naturam sibi singularem et propriam, et etiam quia non solum habet communem rationem causae, sicut habet homo in communi acceptus respectu generationis hominis communiter in quocumque accepti, sed potius habet propriam rationem causae, hoc scilicet modo, quod hoc ens, in quantum est hoc singulare ens, est causa huius effectus singularis. Potest etiam dici causa propria idem quod causa immediata. Et his modis vera est prima propositio, et hoc solo modo verum est quod infertur, quod scilicet ab homine nihil potest effici, nisi potentia eius sit prius appropriata ad talem actum, hoc est, nisi sit in se propria et huius effectus possit esse causa immediata, licet verba predictae illationis magis sapient primum modum, unde et magis videntur inferri ex præmissa in primo sensu accepta. Quod autem supra posui singulare, sane intelligatur, maxime si ad divinam causam referatur; potest enim et ipse dici secundum aliquem modum verum et nobilem

<sup>1)</sup> Cfr. Arist., Metaph. IX 5, 1048a 7 sqq.; IX 2, 1046b 4 sqq.

<sup>2)</sup> Cfr. Averroes, Metaph. IX 5 (tom. VII f. 110v a [ed. Venet. 1550—1562]).

**singularis.** Si quis autem Averroys et Aristotelem in hac parte sequens omnino velit quod maior in primo sensu tantum possit verificari, tunc obsecro quod eam nobis probet, et certus sum quod eius probatio parum aut nihil valebit. Unde et id, quod de Aristotele hic ad eius probationem afferatur, valde est frivolum. Si enim scientia posset esse causa effectiva et hoc immediata ipsorum contrariorum, sicut est voluntas, tunc aliquid esset; nunc autem nunquam est verum, quod scientia sit proprie causa effectiva eorum, sed solum ostendit voluntati ipsa contraria et modum faciendi ea. Nec etiam est verum quod desiderium seu electio appropriet ipsam scientiam ad faciendum alterum contrariorum, quia tunc oporteret a desiderio seu electione ipsam scientiam immutari aliqua immutatione appropriativa, et oporteret quod esset causa media et instrumentalis inter electionem et ipsum effectum; in solis enim talibus videmus quod causae principales appropriant et applicant causas instrumentales ad opus. Quod non solum falsum sed ridiculosum esse constat intuenti diligentius processus et actus voluntatis et scientiae; nusquam enim, quod sciām, scientia habet aliū actū quam scire. Quod autem dicitur eum probare verbum suum praedictum per hoc quod a causa communi ad duo contraria non exit effectus, nisi sit aliquid, quod eam determinet ad hunc effectum magis quam ad aliū: haec est propositio, cuius probationem quaerimus; non enim ista secundum rem differt a maiori huius argumenti. Quomodo autem alibi verba Aristotelis verbis suis hic positis contradicunt infra adhuc tangetur, et quomodo etiam non simpliciter sit verum quod dicit scientiam simul esse unam contrariorum. Et tunc ex conflatione omnium horum magis patebit nihilitas verborum eius.

2. Item omnis causa saltem creata inclinatur ad suum effectum inclinatione et relatione determinata et non sic actu inclinalur et refertur ad alios effectus, quos tunc non agit. Alias esse causam in actu non diceret plus quam esse causam in habitu seu in potentia, nec causa referetur amplius ad effectum quem facit quam ad effectus quos non facit, et tunc non magis deberet dici causa efficiens eius quam aliorum. Sed omnis causa determinata ad unum necessario et non libere agit illud. Ergo et cetera.

Ad secundum dicendum quod aliud est habere relationem ad hoc singularem et propriam, aliud habere inclinationem ad hoc determinatam et determinantem. Concedo igitur quod omnis causa creata habet aliquem respectum ad suum effectum proprium et singularem, secundum quem potest dici causa eius propria et singularis: non autem oportet quod omnis causa creata sit inclinata et applicata ad suum effectum, non enim voluntas ad suum primum velle habet semper applicationem et inclinationem determinatam, sicut in praecedentibus satis est tactum. Si autem dicatur quod relatio propria, per quam de novo possit dici causa huius, non potest sibi innasci nisi per aliquam mutationem et determinationem factam in ipsa: infra tangetur, in responsive scilicet octavi argumenti et etiam septimi.

3. Item nihil potest actu in opposita, nisi habeat simul actu proportiones seu rationes contrariorum et contrarias et ad contraria, quia secundum illam rationem, secundum quam erit potens facere alterum oppositorum, non erit potens facere aliud contrarium. Sed impossibile est duas rationes seu virtutes contrarias et ad contraria se habentes esse simul in aliqua una potentia. Ergo

oportet omnem potentiam hominis vel etiam cuiuscumque non posse simul actu contraria et ita non esse liberam, quoniam semper aget necessario et determinate alterum oppositorum.

Ad tertium dicendum quod bene concedo quod nihil potest simul in opposita, nisi habeat potestatem non solum aequivalentem, sed etiam praevalentem duabus virtutibus contrariis, quarum una potest in alterum contrariorum et alia in aliud; et si hoc quis vocet habere proportiones contrariorum, non facio vim. Sed tamen non propter hoc debet dicere quod habeat in se contrarias rationes, quia sic necessario sequetur quod in Deo essent contrariae rationes. Prima igitur est neganda. Quod autem ad eius probationem affertur quia secundum illam rationem, secundum quam poterit in unum oppositorum, non poterit in aliud: dicendum quod rationum diversitas cum omnimoda identitate essentiae non ponit immo nec patitur esse contrarietatem in ipsis rationibus, sed solum possunt dici rationes ad contraria vel contrariorum, sicut satis patet in rationibus divinis. Si autem dicatur quod Averroës ponit primam super octavum Physicorum et alibi<sup>1)</sup> et quod videtur eam trahere ex verbis Aristotelis, sciendum quod similiter ponit unum intellectum in omnibus nobis<sup>2)</sup>, et fuit Sarracenus, Aristoteles autem paganus et ydolatra, teste Augustino VUI. De civitate Dei 13. capitulo<sup>3)</sup>, et praeterea quaero quo modo probant eam, sciens quod eam supponunt, non probant.

4. Item quincumque potest simul in opposita, aut simul operabitur utrumque oppositorum aut simul cessabit ab eis, ex quo aequaliter est potens ad utrumque. Sed impossibile est aliquam potentiam simul operari opposita, nec aliquam est dare, quae semper simul cesseret ab utroque oppositorum, quia tunc nunquam ageret alterum illorum oppositorum determinante. Ergo sequitur idem quod prius, quod scilicet omnis potentia in hora, qua debet agere seu in actum exire, est determinata ad alterum oppositorum et sic nunquam libere agens.

Ad quartum dicendum, quod licet Averroës<sup>4)</sup> maiorem huius ponat et ex dictis Aristotelis<sup>5)</sup> eam trahat, ipsa tamen est falsa nec ab aliquo eorum probata, tunc enim hoc ipsum oporteret poni in Deo. Non enim oportet quod illud, quod potest in opposita sub disiunctione, hoc est, quod in eadem hora habet potentiam pro quocumque illorum, ita tamen quod si unum agit, tunc ab altero cesseret: non, inquam, oportet quod simul agat utrumque vel simul cesseret ab utroque, sed potius sequitur quod sic agat alterum, quod potuerit pro eodem nunc agere aliud cessando a primo et a contrario; in hoc autem nulla contradictione implicantur, sed potius vera libertas potentiae astruitur.

5. Item omnis quietis et motus est dare causam quare scilicet ista res nunc quiescit, nunc vero agit seu movetur; ergo quando voluntas vult aliquid seu agit et quando cessat et quiescit, semper est dare causam huius. Sed si

<sup>1)</sup> Neque Averroës neque Aristoteles hoc dicunt.

<sup>2)</sup> Cfr. Averroës, De an. beat. per tolem (tom. IX f. 65 sqq.); De an. lib. III summa 1 cap. 1 (tom. VI f. 160 v a sqq.), cap. 3 (f. 169 v a sqq.).

<sup>3)</sup> Cfr. August., De civ. Dei VIII 12 (P. L. 41, 23).

<sup>4)</sup> Cfr. Averroës, Metaph. lib. IX summa 1 cap. 6 (tom. VIII f. 110 v a).

<sup>5)</sup> Cfr. Arist., Metaph. IX 5, 1048 a 15 sqq.

hoc est verum, tunc quando vult aliquid seu agit, est in ea causa quare hoc vult et quando cessat, est in ea causa cessandi, quod nullo modo possit cessare, et quod, quando non est in ea causa volendi hoc vel agendi, quod nullo modo possit tunc velle illud vel agere; et sic est impossibile eam aliquid agere aut ab aliquo actu libere cessare.

Ad quintum dicendum quod omnis quietis et motus est dare causam effectivam, ita tamen quod si quies sumatur pro sola privatione motus seu actus, habebit causam effectivam per accidens solum, sicut ceterae privationes. Et secundum hoc etiam concedo quod quando voluntas nostra moveatur aliquo actu volendi vel cessat ab eo, quod est in ea dare causam effectivam istorum. Sed non propter hoc oportet quod sit dare aliam causam istius et aliam illius, quia etiam tunc oporteret hoc ponere in divina voluntate, quando ponitur quod potuit mundum facere et cessare a faciendo etiam pro eodem tempore. Ipsa igitur potestas libera est causa sui motus, quando movetur, et suae quietis, quando quiescit. Et tunc etiam concedo quod sequatur quod, si ipsa non haberet in se hanc causam cessandi et agendi, quod non posset agere vel cessare. Sed tunc non sequitur quod ultimo infertur, quod tunc non posset libere agere aut cessare, licet bene sequeretur, si praemissae propositiones et consequentiae sumantur secundum intellectum Averrois intendentis quod praeter ipsam potentiam sit dare aliam causam ipsius quietis et aliam ipsius motus seu actus; quod, sicut dixi, non oportet, nisi tam in nobis quam in Deo libertas destruatur. Si tamen tam pro hoc quam pro praecedenti argumento dicatur id, quod ipse dicere videtur, quod scilicet si non esset alia et alia causa quietis et motus, sed solum una communis scilicet ipsa potentia volitiva, non esset dare maiorem rationem quiescendi quam agendi et e contrario, si autem esset tanta ratio agendi quanta et cessandi et e contrario, tunc eadem ratione qua ageret eadem ratione quiesceret, et tunc esset vera prima praecedentis argumenti, quod scilicet aut simul operaretur utrumque oppositorum aut simul cessaret ab utroque: dicendum quod ad agendum unum effectum non oportet ampliorem causam dare quam perfecte sufficientem; et hoc est ita certum, quod, qui amplius dare voluerit, non inveniet quid amplius dare possit. Quando igitur ponitur una causa habere perfectam sufficientiam respectu oppositorum, utpote respectu actionis et quietis, si quaeratur quare cessat seu quae est ratio cessandi: sufficientissime respondetur dicendo quod perfecte et sufficienter erat potens cessare, et consimiliter est ex parte actionis scilicet quod ratio quare hoc egit fuit sufficiens et perfecta potestas hoc agendi. Licet igitur non fuerit maior ratio agendi quam cessandi et e contrario, fuit tamen sufficiens pro quocunque illorum disiunctive accepto. Miror autem unde probatur haec consequentia qua dicitur quod si fuit tanta ratio agendi quanta et cessandi et a contrario, quod aequaliter est utrumque ponendum, quia quanta ratione unum ponetur tanta et aliud; hoc enim nullo modo sequitur, nisi ratio agendi sit sic necessaria et determinata, quod necessitat potest ad agendum, et consimiliter quod ratio cessandi necessitat potest ad non agendum. Ubi autem utraque ratio est cum plena libertate, immo potius per plenam libertatem, ita quod non sunt secundum rem aliud ab ipsa libertate, tunc non debet in consequence inferri quod aequaliter sit utrumque ponendum, sed solum quod aequaliter utrumque potuit poni, sub disiunctione tamen, quia nulla rationum erat

talis, quod omnino haec afferentur, sed solum quod unumquodque eorum sufficienter agi poterat. Hoc est igitur quod latuit Averroystas.

6. Item omnis effectus existens actu maiorem habet rationem essendi quam non essendi, alias non esset maior ratio quare tunc actu esset quam quare tunc non esset et sic non plus se haberet ad esse quam ad non esse. Sed ratio suae existentiae est potius in sua causa efficiente quam in ipso effectu. Ergo de omni effectu est dare in suo efficiente aliquam rationem, per quam magis se habet ad dandum esse huic effectui quam ad non dandum; si enim non magis se haberet ad dandum sibi esse quam ad non dandum, tunc non plus sumeret ab ea esse quam non esse. Ergo omnis causa agens aliquid semper oportet quod prius naturaliter habeat aliquam rationem magis agendi hoc quam alia. Hoc autem dato semper sequitur propositum. Ergo et cetera.

Ad sextum dicendum quod bene concedo quod omnis effectus, qui est actu, maiorem habet rationem essendi quam non essendi, pro eo quod essentiam suam habet actu et etiam quia secundum esse habet actualēm ordinem ad suam causam tanquam manans ab ea. Quod autem additur quod ratio suae existentiae est potius in suo efficiente quam in ipso; si rationem existendi vocemus virtutem effectivam, sic verum est; si vero rationem existendi sumamus pro ratione formalī, per quam effectus formaliter existit, sic non est verum, sed bene potest tunc dici quod potius eam trahit a suo efficiente quam a se ipso, cum non habeat eam a se, sed ab alio. Quod autem ex hoc infertur quod tunc in efficiente erit dare aliquam rationem, per quam magis se habet ad dandum ei esse quam ad non dandum: hoc ex praecedentibus sumptis eo modo, quo statim dixi, non sequitur, sed solum quod ipse effectus et eius esse maiorem habeant ordinem ad suam causam quam eius oppositum, scilicet suum non esse vel quam alias contrarius effectus, qui actu non fit ab illa causa. Quod autem pro probatione huius illationis adiungitur quod alias non plus sumeret esse a sua causa quam non esse: dicendum quod aliud est causam magis se habere ad dandum ei esse quam ad non dandum et aliud causam non magis dare ei esse quam non dare. Sequitur enim quod, si effectus sumit esse a sua causa potius quam non esse, quod causa plus det ei esse quam non esse; non autem ex hoc sequitur quod magis se habeat ad dandum, nisi magis se habere ad dandum non aliud significet quam magis dare. Alias idem posset argui de causa prima quod scilicet magis se habeat etiam ex parte sua ad faciendum mundum et alios effectus, quos facit, quam ad non faciendum; quod non concedimus, sed solum quod magis facial quae facit quam quae non facit. Si quis autem praedictis non acquiescit, peto ab eo probationes consequentiarum et et propositionum, et credo quod dare non poterit.

7. Item causa in nullo variata per respectum ad talem actionem seu effectum nulla sequitur variatio in effectu, et sumo hic sub nomine causae omnia universaliter, quaecumque aliquo modo concurrunt in simul ad causandum istum effectum. Si enim causa in nullo mutata effectus suus potest non esse aut variationem suscipere: ergo nullam stabilitatem essendi habet a sua causa et ita per consequens nec esse; et tunc etiam contingere posset quod praesente causa sufficiente ad causandum et conservandum effectum effectus posset non esse et hoc, causa praedicta in omnibus ita stante et se habente, sicut stebat dum prius istum effectum efficiebat et conservabat. Et tunc sequeretur

quod effectus, dum actu esset a sua causa, tantum haberet rationem non essendi a sua causa sicut et essendi, quia eodem modo penitus se haberet sua causa ad eius esse et ad eius non esse nec plus faceret ad suum esse, quando ab ea fit, quam quando ab ea non fit, immo semper aequaliter et eodem modo. Si igitur haec sunt manifeste inconvenientia et absurdia, igitur causa in nullo mutata necessario semper eodem modo sequitur effectus; et hoc est quod Avicenna<sup>1)</sup> et alii philosophi<sup>2)</sup> Aristotelem<sup>3)</sup> sequentes dicunt quod posita causa sufficienti semper necessario sequitur effectus, et quod quandocumque effectus non sequitur seu non efficitur, tunc non erat causa sufficiens ad ipsum agendum.

Ad septimum dicendum quod causa potest dupliciter variari, scilicet aut secundum conditionem aliquam realem in ipsa realiter transmutatam, et hoc modo falsa est maior, alias ad variationem creaturarum sequeretur variatio in causa prima saltem quantum ad illas, quae solum a Deo dependent et conservantur; aut potest dici variari in causando seu in efficiendo, utpote quando id quod facit postea non facit vel e contrario, et haec variatio nihil reale ponit in ea vel adimit, sed solum in suo effectu, unde et sine hac effectus variari non potest. Quod autem ad huius probationem affertur, quod si causa in nullo mutata effectus suus posset non esse aut variationem suscipere, quod nullam stabilitatem essendi haberet ab ea, et quod praesente causa sufficiente ad causandum et conservandum et in quantum tali effectus suus posset non esse: si de primo modo mutationis seu variationis loquatur antecedens, nihil aliud facit haec consequentia nisi petere principium, hoc est enim quod debet probari, scilicet quod causa una et eadem existens non possit in opposita. Nihilominus tamen dicendum quod ad hoc quod effectus stabilitatem habeat a sua causa, sufficit quod actualiter det sibi esse et conservationem ipsius; per solam autem non dationem variabitur effectus de esse in non esse, quibuscumque aliis eodem modo manentibus in ipsa causa. Unde caecus est, qui non videt quod, si causa in omnibus quoad se uniformiter se habente possit suo effectui dare esse et non dare, quod hoc solo sufficienter sequatur variatio in effectu, non habeo autem in proposito pro inconvenienti, immo pro magna veritate quod praesente causa sufficiente et in quantum tali effectus possit non esse; sed bene haberem pro inconvenienti, si causa sufficiente et dante esse suo effectui, simul dum dat, posset effectus non esse, hic enim est expressa contradictionio. Sed quomodo in primo sit contradictio ostendant nobis Saraceni et pagani, Avicenna scilicet et Aristotelis sequaces. Quod autem ultra hoc adiungitur quasi pro ratione huius, quod, si praesente causa sufficiente effectus posset non esse, quod tunc effectus a tali causa manans tantam haberet rationem non essendi ab ea sicut et essendi, quia sua causa eodem modo penitus se haberet ad eius esse et ad eius non esse nec plus faceret ad suum esse, quando fit ab ea, quam quando non fit ab ea: patet ratio per praedicta. Ratio

<sup>1)</sup> Cfr. Avicenna, Metaph. tract. IX cap. 1 (f. 101v a), tract. IV cap. 1 (f. 84r a, ed. Venet. 1500).

<sup>2)</sup> Cfr. Averroes, Metaph. lib. IX summa 1 cap. 6 (tom. VII f. 110v a).

<sup>3)</sup> Cfr. Arist., Metaph. IX 5, 1047b 31 sqq.; Phys. VIII I, 251a 12 sqq.; De long. et brev. vitae cap. 3, 465 b 15 sq.

enim essendi a causa vel non essendi potest significare virtutem effectivam et sufficientem ipsius causae, et hoc modo verum est consequens primae conditionalis, vel potest significare ordinem ipsius effectus et factionis eius seu exitus, secundum quem se habet ad suam causam seu potius secundum quem est a sua causa, quia ille ordo potius dicit esse ab quam esse ad, et hoc modo alsum est consequens praedictae conditionalis, et quantum ad hoc non est verum quod causa eodem modo se haberet ad esse sui effectus et ad eius non esse. Semper tamen est falsum quod ultimo dicitur, scilicet quod non plus faceret ad eius esse, quando fit ab ea, quam quando non fit ab ea. Licet enim secundum se et secundum suam virtutem effectivam non se habeat aliter ad ipsa, tamen secundum facere et non facere multo aliter se habet ad ea.

8. Item de uno contradictiorum non transitur ad alterum sine mutatione facta in aliquo quocumque, ergo de non agente non fit agens sine mutatione facta in aliquo. Sed agens non fit agens per aliquid, quod sit factum in ipso effectu, cum ipsum agens naturaliter prius sit agens quam fiat ab eo suis effectus, et cum nihil, quod sit in effectu, possit esse causa quare agens factus sit de non agente agens. Ergo de necessitate in omni agente, quod prius non agebat, fit aliqua mutatio per quam efficitur agens, et hoc naturaliter prius quam ab eo emanet effectus. Ex hoc autem sequitur quod mutatione illa non facta nunquam possit agere et quod ipsa facta statim necessario agat.

Ad octavum dicendum quod agens non fit de non agente agens per aliquid, quod sit tunc de novo factum in ipso; non enim est aliud dicere quod fiat actu agens, nisi quod aliquid ab eo exeat et fiat. Sicut enim movere et moveri idem sunt secundum rem, sicut et Aristoteles vult III. Physicorum<sup>1)</sup>, sic facere et fieri, agere et agi idem sunt secundum rem. Eorum autem, quae sunt secundum rem penitus eadem, unum non potest esse causa alterius, cum idem in quantum tale non sit causa sui, et ideo agere, movere seu facere non sunt causa eius, quod est agi, moveri et fieri nisi solum secundum modum intelligendi, secundum quem modum dicimus quod mobile movetur, quia motor movet eum, aut aer illuminatur, quia sol illuminat ipsum. Intellectus enim primo accipit relationem ipsius agentis ad effectum quam e contrario, pro eo quod in ordine naturae virtus agentis seu id quod est agens, quod est unum extremum praedictae relationis, est prius natura quam essentia ipsius effectus, quod est alterum extremum. Unde in praedictis non intendimus aliud significare nisi quod mobile recipit motum a virtute activa motoris, non autem ipse motor recipit virtutem movendi ab ipso motu vel a mobile. Istud autem plus patuit in quaestione an actio sit aliquid agenti inhaerens aut solum sit primus effectus ab eo exiens. Et quidquid sit de aliis actionibus, non dubito quin actio, quae est velle, sit primus effectus voluntatis libere ab ea exiens, non autem sibi inhaerens, prout est eius productiva, sed solum prout est subiectum eius receptivum; et ad minus non potest esse aliquid tale, per quod ipsa voluntas disponatur et determinetur ad producendum ipsum velle, quia tunc ipsum velle esset causa sui ipsius et prius se ipso. Si autem adhuc dicatur quod in agente est aliqua relatio, per quam actu refertur ad suum effectum, quam antequam ipsum ageret non habebat — unde et antea non poterat dici causa eius, siue

<sup>1)</sup> Cfr. Arist., Phys. III 3, 202 a 13 sqq.

postmodum potest — relatio autem ista non potuerit innasci de novo ipsi agenti nisi per aliquam mutationem factam in ipso, et ad minus non potuit sibi innasci ab aliquo, quod sit in suo effectu, et ita adhuc videtur stare propositum: dicendum quod posito quod nesciremus veritatem istius relationis et quomodo innascatur ipsi agenti et quomodo aliqui ponat in ipso, tamen sola natura et ratio rationis ostenderet quod praedicta non multum tangunt nos. Certum est enim quod relatio non potest naturaliter praecedere sua extrema. Ergo ad minus ista relatio, per quam agens refertur ad suum effectum, non potuit praecedere etiam naturaliter ipsum effectum. Scimus autem quod omne illud, per quod agens efficitur potens et sufficiens ad producendum effectum, praecedit naturaliter ipsum effectum tanquam causa suum causatum. Ergo ex ista relatione non potest probari quod in voluntate sit aliquid factum, per quod esset sufficienter factum potens et sufficienter seu necessario determinatum ad agendum. Quidam autem nihilominus respondent obiectioni huic dicendo quod relatio nihil realiter differens addit ad id, in quo immediate fundatur. Unde totum id, quod ponit in agente, in nullo differt ab eius virtute activa et sufficienti, et tamen quamvis virtus activa sit in agente, priusquam effectus fiat ab ea, non tamen potest denominari a relatione praedicta, priusquam effectus fiat; quia quamquam fit ibi tota essentia eius, quod ponit in agente, non tamen est ibi secundum plenam rationem suam. Ratio enim relationis includit in se et in suo intellectu non solum extremum, in quo fundatur, nec solum illud, quod realiter ponit in ipso, sed etiam ultra hoc aliud extremum, ad quod refertur seu ad quod suus respectus terminatur. Unde et quando dicimus quod hoc est actu causa seu actu agens, non intendimus solum dicere essentiam causae et proprietates sibi inherentes, sed etiam ultra hoc quod habet actu effectuum. Si cui hoc placet, bene quidem, sin autem, melius quaeratur.

9. Item de potentia essentiali non venitur ad actum sine mutatione ipsius potentiae intrinseca et formalis, sicut de ignorantie non fit sciens nisi hoc modo; de potentia autem accidentalis non venitur ad actum nisi prius aliquo prohibente remoto. Sed omne agens de novo, prius quam ageret, erat in potentia ad agendum. Ergo de illa potentia non potuit venire ad actum agendi nisi facta aliqua mutatione formalis in ipso aut aliquo prohibente remoto. Ergo omne agens, quando non agit, aut non habet in se sufficientem formam seu dispositionem formalem ad agendum aut est aliquid prohibens ipsum agere. Ergo quandocumque non agit, non habet plenam facultatem ad agendum. Tunc etiam sequitur quod de agente non poterit fieri non agens nisi per amotionem alicuius dispositionis suae formalis aut per adiunctionem alicuius prohibentis. Ex istis autem sequitur quod non sit dare libere agens.

Ad nonum dicendum quod minor est falsa; non enim omne agens de novo erat prius in potentia ad agendum, alias Deus ante mundi creationem esset in potentia ad creandum. Si tamen esse in potentia non aliud significaret quam non facere aliquid actu, ut esset sensus: est in potentia agens, id est, non est actu faciens aliquid, tunc bene esset vera, sed tunc rationis processus nullus esset, quia quando potentia dividitur in essentialem et accidentalem, non ita assumitur esse in potentia, immo potius tunc dicit defectum alicuius circumstantiae, quae exigitur ad productionem ipsius effectus, ita quod si ista circum-

stantia sit pars virtutis activae, quae est in agente, aut tota ipsa virtus, tunc agens erat in potentia essentiali; si autem sit aliquid aliud, tunc dicitur esse in potentia accidentalis. Quando igitur voluntas libera non habet obiectum conveniens aut non est in statu liberi usus ut in somno, tunc est in potentia accidentalis, licet non omnino sit sicut sunt cetera agentia, prout infra et in sequenti quaestione plenius tangetur, alias autem non debet dici in potentia nisi solum modo praedicto improppio. Si autem adhuc dicatur quod actus, qui est velle, est perfectio ipsius potentiae, et ita ante ipsum erat in potentia etiam essentiali ad hanc perfectionem in se recipiendam; dicendum quod divisio illa, prout fuit data ab Aristotele<sup>1)</sup>, non fuit data in hoc respectu. Potentia enim essentialis non sumitur ab eo nisi respectu actus primi, non respectu actus secundi; esse vero in potentia accidentalis seu per accidens non sumitur ab eo nisi in potentia activis, quae per accidens dicuntur esse in potentia propter defectum scilicet alicuius, sine quo non possunt exire in actum. Voluntas vero, in quantum est potentia activa, non recipit suum actum, sed solum ratione suae materiae, secundum quam est eius subiectum, et tunc secundum hoc potest dici in potentia respectu eius sicut mobile respectu sui motus.

10. Item omnis causa, dum operatur seu dum est in hora qua operatur, non potest non operari, quoniam res, dum est, non potest non esse et dum fit, non potest non fieri, et dum facit, non potest non facere. Dum autem causa operatur, tunc non solum ipsa est actu operans, sed etiam suus effectus tunc est actu et fit actu. Si igitur tunc posset non operari illum effectum, tunc simul possent contradictria esse vera, scilicet ipsum effectum esse et non esse et simul fieri et non fieri et ipsam causam simul facere et non facere. Sed si non potest non operari, dum operatur, semper quando agit, necessario agit. Ergo et cetera.

Ad decimum dicendum quod dum voluntas, prout est libera, operatur, licet eius actus sit tempore simul seu in eodem nunc cum ea, tamen ipsa est prius natura potens ipsum producere quam producat et respectu eiusdem nunc et secundum illam prioritatem naturalem in ipso eodem nunc fuit prius naturaliter potens ad exequendum in actum oppositum seu ad cessandum ab ipso quam fuerit ponendum in actu ipse effectus. Quod igitur dicitur quod res, dum fit, non potest non fieri, et res, dum facit, non potest non facere et consimilia: sciendum quod impossibile et necesse possunt sumi simpliciter vel secundum quid, sicut distinguit Aristoteles in Periamenias<sup>2)</sup>, vel ut clarius loquamur secundum verba Anselmi<sup>3)</sup>, quaedam est necessitas, quae praecedit rei positionem et quae facit rem esse, sicut dicimus necessario motum sequi ad impulsum motoris perfecti et non impediti, et hoc potest dici necessitas simpliciter, quae et potest dici necessitas consequentis. Est et alia necessitas, quae sequitur rei positionem, ita quod per eam non intendimus aliud significare quam quod cum rei positione non potest oppositum ipsius positionis stare, et hoc potest dici necessitas secundum quid et necessitas consequentiae. Et hoc solum est in proposito; cum enim dicitur quod rem, dum fit, necesse est fieri vel impossibile

<sup>1)</sup> Cfr. Arist., Metaph. IX 1, 1045 b 27 sqq.

<sup>2)</sup> Cfr. Arist., De interpret. cap. 18, 22 b 35 sqq.

<sup>3)</sup> Cfr. Anselm., De concord. praesc. et praedest. cap. 2, 3 (P.L. 158, 509 sqq.).

est non fieri: si per hoc intendimus significare quod positio ipsius rei seu sui fieri non potest simul stare cum sua negatione, sic est verum; si autem per hoc intendimus significare quod causa, dum operatur ipsum effectum, est necessario determinata et inclinata ad ipsum producendum et sic quod effectus ab illa necessaria determinatione ipsius causae accipit necessitatem essendi, sic simpliciter est falsa, per hoc enim tolleretur libertas non solum nobis, sed etiam Deo.

### B. Die Erfahrungsbeweise für die Willensfreiheit, besonders die aus dem Selbstbewusstsein genommenen.

Ad quaestionem istam respondeo quod absque omni dubitationis scrupulo est tenendum in nobis esse liberum arbitrium; hoc enim in tantum est certum quod eius oppositum impugnat manifestissima veritatis lumina et experimenta et exterminat omnia naturae rationalis bona nec potest fundari aut manuteneri nisi per principia falsissima, simul omnis veri et boni subversiva. Unde pagani philosophi, qui huius veritatis oppositum tenuerunt, sicut infra magis patebit, in iis, quae ad divinum cultum et hominis verum et beatificans bonum spectant, non solum caeci et subversivi fuerunt, sed etiam omnium suorum sequacium excaecatores et subversores.

Quod autem impugnet manifestissima lumina et experimenta potest evidenter clarescere, si attendamus proprietatem affectum voluntati rationali seu libero arbitrio naturalissimorum et si cum hoc etiam attendamus suae actionis qualitatem et modum. Ex primi autem inspectione occurront nobis septiformis affectum combinatio et contrarietas secundum quamlibet sui partem evidenter contestans liberum arbitrium tanquam propriae emanationes eius seu tanquam proprii actus et habitus ipsius. Septiformis autem affectum combinatio haec est: videlicet affectus zeli et misericordiae, gloriationis et erubescentiae, amicitiae et inimicitiae, ingratitudinis et gratitudinis seu gratiae, subiectionis seu reverentiae et dominationis seu libertatis invictae et beatae, spei et diffidentiae, timoris et sollicitudinis futurorum et intimorationis et negligentiae seu ignaviae et inertiae. Ut autem facilius pateat quomodo ista clament liberum arbitrium esse, praemittendae sunt duae propositiones, de quibus nemo sanae mentis debet dubitare; quarum una est quod impossibile est omnes affectus rationalis naturae esse falsissimos et perversissimos et super falsissimo obiecto et perversissimo fundatos, altera autem est quod impossibile est quod sequendo magis ac magis summam falsitatem semper magis ac magis homo melioretur et in omni bono perficiatur.

Clamat igitur hoc affectus zeli seu irae vel vindictae; nemo enim proprium zelum irae seu affectum increpationis et punitionis assumit contra malum factum a bestia vel a quocumque non habente usum rationis liberum, sicut homo assumit et censet esse assumendum contra malum factum ab habente liberum rationis usum et contra ipsum facientem in quantum talem; de solo enim tali sentit, qui irascitur quod hoc facere non debuit et quod hoc vitare et praecavere potuit, et super hoc sensu fundatur motus zeli vel ira. Iste autem sensus est falsissimus et super falsissimo obiecto fundatus, si homo, quando hoc malum agebat, non habebat liberam potestatem non faciendi aut si ad minus non

habuit liberam facultatem vitandi, quod per nullam occasionem in hoc malum faciendum necessitaretur. Sequeretur autem ex hoc quod omnis motus zeli vel irae esset falsissimus et super falsa et iniusta ratione fundatus, et quod esset iniustius irasci homini cum usu rationis male facienti quam circumque usum rationis non habent, pro quanto habens usum rationis et in quantum talis est dignior et melior. Tunc etiam sequeretur quod sequendo magis ac magis falsum et iniustum homo esset zeli rectoris et sanctioris; secundum hoc enim magis esset falsum irasci contra aliquem, quia reputat eum sibi iniuriose nocuisse, et tamen certum est quod qui magis ac magis exercet suum zelum contra primum, tanto est sanctioris zeli.

Praeterea in zelo irae seu vindictae intendit homo alterum iniuriose punire, nec satistit affectui iudicantis, nisi aestimet ei quem punit poenam irrogalam esse notam et tali modo quod quodam modo poenam ipsam possideat seu habeat aliter quam bruta vel fatui habere possint, utpote quod insit eis contra libertatem et facultatem suae libertatis. Miro enim quodam modo nullus homo proprie et plene reputat aliquid pro poena, nisi adsit expressa repugnantia ipsius poenae ad quoddam robur et culmen voluntatis, quo nullo modo patitur subici alicui violenter; et inde est quod quia in brutis et stultis sentit homo hanc repugnantiam non inesse, quod de nullo cruciatu reputat homo eos proprie poenam habere. Ex his igitur patet quod affectus zeli seu irae attestatur libero arbitrio quantum ad principium sui motus et quantum ad medium et quantum ad terminum. Quantum quidem ad principium seu causam sui motus, quia non movetur nisi contra malum, quod aestimat voluntarie esse, et sic quod libere potuit evitari; quantum vero ad medium seu regulam sui motus, quia proprie movetur secundum regulam iusti et iniusti, ita quod semper aestimat sive vero sive falso alterum iniuste et culpabiliter offendisse; quantum ad terminum vero, quia finaliter poenam irrogare intendit ei, qui modo praedicto particeps poene esse potest, intendit etiam alterius culpam seu inuriarum et offensam per poenam reducere ad ordinem debitum seu ad ordinem desideratum. Praeterea vix est aliquis ita privatus sensu aequitatis quin quando pro manifestis et enormibus excessibus punitur, aestimet apud se hoc recte et rationabiliter fieri, et tamen si eosdem excessus fecisset ignoranter aut dum dormiret vel in infantia, nullo modo posset aestimare se ita recte puniri. Omnes igitur internae accusationes et remorsus conscientiae et approbationes iustitiae et omnes excusationes quo quis suos vel alienos defectus a demerito nifitur excusare et omnes improbationes iustitiae, quae de zelo et sensu aequitatis manant, quae abundantanter in omnibus hominibus reperiuntur et unusquisque in se ipso indubitabili experientia sentit, esse in nobis liberum arbitrium testificantur aperte.

Clamat etiam affectus misericordiae et hoc consimiliter quantum ad praedicta tria, scilicet quantum ad terminum sui motus et quantum ad principium et medium; proprie enim non compatitur homo bestiae nec alicui nisi soli rationali naturae, quia nihil aliud reputat proprie posse habere miseriam nec de aliqua alia natura sentit quod miseria naturali eius nobilitati et ordini deroget, sicut hoc sentit omnis vere misericors de natura rationali. Unde qui consulti internos misericordiae affectus et sensus, inveniet quod unam hanc deordinationem tollere intendit. Inter cetera etiam, quae praecipue movent

hominem ad miserendum, est bonitas et innocentia eius qui miseriam patitur et iniusta afflictio suae paenae. Sentit etiam homo quandam condescensionem clementiae et quandam suavem diffusionem bonitatis et benignitatis in compatiendo homini seu naturae rationali, quam proprie aut plene nunquam sentit aut sentire potest in compatiendo alicui alteri, ac si homo sentiat ipsum solum esse dignum pietate et pietatem posse participare. Unde regulam bonitatis et benignitatis sequitur homo in affectu misericordiae, et hoc sive vere sive apparenter. Quae omnia falsa esse et in falsissimis fundata evidenter patet deducenti haec media iuxta modos priorum rationum, quam tamen deductionem non prosequor, quia satis ex praecedentibus via patet, et quia ex subsequentibus magis clarificabuntur.

Clamat etiam hoc secundo affectus amicitiae et inimicitiae; non enim potest homo ferri ad alterum ut ad amicum nisi aspicioendo et accipiendo ipsum ut quoddam per se ens singulariter et personaliter in se ipso consistens; fertur enim amicitia ad amicum propter ipsummet amicum et sui gratia, aliter enim non esset proprie et perfecte amicitia. Et sic etiam sentit homo diligere semet ipsum, accipiendo scilicet se ut quoddam per se ens aptum natum diligi sui gratia. Si autem homo non est tale ens, falsissimus et in falsissimo obiecto fundatus erit omnis affectus amicitiae, nec erit dare causam quare bruta et cetera irrationalia entia non possunt diligere amore amicitiae, sicut potest diligere omnis rationalis natura. Si autem in homine non est liberum arbitrium, non potest accipi ut ens plene in se ipso consistens et sui gratia nec ut diligibile propter se et sui gratia, cum aliter non habeat dominium super se nec super aliquid aliud et sic per consequens nullum bonum plene habeat aut possideat; non enim plene habetur ita quod plene possit dici suum, quod sub pleno dominio non possidetur. Quod etiam non est liberum, non est sui gratia, cum sit necessitatibus totaliter subiectum et ita potius videatur ab altero possessum, sicut servus possidetur a domino, et illius utilitati deservire et illius gratia esse. Praeterea omnis amicus optat bonum amico et omne quod sibi utile esse potest; optat autem sibi hoc modo, quod vult quod plene sit suum et in eius plena potestate et ad ipsum propter se ordinatum. Quae quidem veraciter aut rationaliter optari non possunt nisi habenti dominium seu dominativam libertatem. Quia autem ad solum ens habens huiusmodi dominium potest homo affici per modum amicitiae ut ad alterum se eo modo, quo amicus esse dicitur alter ego: inde est quod affectus misericordiae quo amicis compatimur sicut mater filio, non potest haberi proprie ad bruta aut ad quaecumque alia non habentia huiusmodi libertatem. Praeterea amicitia non potest proprie haberi ad illum, qui non potest reamando amorem amicitiae rependere; omnis enim amicus vult amari ab amico. Hanc autem amicitiam rependere non potest, quod non habet libertatem et liberam consistentiam, quia nullus amor potest habere rationem amicitiae, si non erit ab amante gratuita; quod autem non erit ab aliquo libere, non erit ab eo gratis seu gratuita. Affectus etiam inimicitiae hoc ostendit, quoniam inimicitia non potest haberi nisi ad eum, qui poterat esse capax amicitiae, et fertur homo ad eum ut ad quoddam ens, quod per se et propter se sibi est aut esse videtur contrarium; optat etiam homo sibi malum eo modo, quo ipsum malum possit vere dici suum, quod nunquam aestimamus, nisi quando repugnat liberae voluntati ipsius.

Clamat hoc etiam tertio affectus gloriacionis et erubescentiae; non enim proprie erubescit homo nisi de malo et turpi, et hoc solum, si videatur ab eo, qui hoc vituperat aut vituperare potest. E contrario etiam nullus gloriatur nisi de re sibi honorabili, et hoc solum in conspectu eius, qui hoc laudat et aestimat ipsum propter hoc aut laudare potest. Certum est autem quod nullus est vituperabilis de aliquo proprio et plene, nisi illud sit ita sub eius dominio, quod merito possit sibi imputari. Et consimiliter nullus est laudabilis proprie et honorabilis de aliquo, nisi illud sit ab eo factum libere et virtuose, aut quod saltem sit tale et ita suum, quod sibi merito possit ascribi. Si quis autem subtilius inspiciat vias et radices istorum affectuum advertendo quare sola persona rationalis possit gloriari et erubescere et quare solum in conspectu consumilium personarum — non enim gloriatur homo aut confunditur in conspectu beatorum —, videbit faciliter quod hoc principaliter est propter affectum cui potest aliquid imputari, et qui potest detestari aliquid tanquam vituperabile et ferri ad aliquem ut ad dignum honore et laude.

Clamat hoc etiam quarto affectus gratitudinis et ingratitudinis; naturaliter enim homo detestatur vehementer ingratitudinem, quando scilicet quis non repedit gratiam benefactori suo, et naturaliter unusquisque sentit se obligatum ad gratias agendas benefactoribus suis; et tamen, ubi non est libertas, nulla est ratio gratitudinis aut ingratitudinis, cum nihil possit dari aut rependi gratis ab eo, qui nullam habet libertatem in actionibus suis, nec sibi debet aliquid gratiae aut ingratitudinis inputari, cum nihil possit agere aut rependere gratis sed potius omnia quadam lege necessitatibus faciat.

Clamat etiam hoc quinto affectus subjectionis et reverentiae et affectus dominationis et libertatis; si enim in homine nulla est libertas, per quam possit homo aliis dominari et aliis praecipere, nulla est ratio voluntarie subiendi se alicuius domini imperio. Unde patet indubitanter quod omnis affectus, quo servi aut subditi suos superiores et dominos reverentur, clamat eos habere potestatem dominativam et imperativam. Quod etiam filii aestiment se obligatos ad obediendum patri et cives ad obediendum legibus civilibus satis clamat tam in ipsis, qui se obligatos esse sentiunt, quam in illis, quibus obligatos esse se sentiunt, esse liberum arbitrium; alias enim nulla potest esse ratio obligationis, sed solum arctatio cuiusdam necessariae inclinationis. Praeterea certum est omnem hominem naturalissime desiderare libertatem et cum quadam dominio habere omnia sua, alias enim nihil boni sentit se posse habere in sua plena facultate, quia non etiam semetipsum; unde et vehementissime horret totalem sui subjectionem et totalem suae libertatis ablationem. Nisi autem bona in plena facultate et libertate habeantur, nunquam satisfit appetitui humano nec aliter aestimat se posse habere beatitudinem, quam naturaliter desiderat. Si igitur impossibile est appetitum libertatis et dominationis et appetitum beatitudinis esse falsos, et tamen certum est eos esse falsissimos, si non habemus liberum arbitrium: ergo patet quod hoc evidenter clamant. Praeterea omnis homo cum quadam dominio et cum quadam aestimatione dominii fertur ad omnia inferiora et potissime ad omnia, quae de iure se aestimat possidere seu in quibus aestimat et dicit se habere aliquid iuris. Sed omnia ista falsitatem in se continent, si in nobis non est libertas et facultas dominandi. Praeterea falsitas et maxime illa, quae est impossibilis, nunquam veraciter

potest aestimari esse quid nobilissimum. Sed omnis intellectus iudicat libertatem esse quid nobilissimum, et quanto rectius intelligit, tanto magis hoc iudicat, sive in nobis ponatur esse sive in Deo. Ergo impossibile est quod libertas sit de numero falsitatum impossibilium, sicut philosophantes erronee opinantur.

Clamat etiam hoc sexto affectus spei et diffidentiae; si enim omnibus necessario aguntur ab homine, tunc mutationes suorum propositorum erunt etiam necessariae, nec perseverare in eodem proposito erit ex libertate, sed ex necessitate. Ergo non plus debet homo sperare in voluntate hominis quam in una bestia nec in aliquo pacto seu promissione eius nec breviter in aliqua eius societate et amicitia se firmare. Nec etiam aliquis in suomet proposito poterit aliquam confidentiam habere, ex quo propositum suum non erit in eius libera facultate; et ita omnis affectus spei et societatis fundatus in proposito suo vel alieno erit stultus et in falso fundatus. Et tunc certitudo spei potius debebit dici amentia quam certitudo. Et idem potest argui ex parte diffidentiae.

Clamat hoc etiam septimo affectus timoris et sollicitudinis et intimorationis et negligentiae; stultus enim erit, qui voluntarie sollicitabitur de aliquo futuro faciendo, ex quo omnia necessario fiunt. Stultum est enim esse sollicitum de iis, quae necessario evenient, ut esse sollicitum de consiliando, quia ipsa consiliatio necessario fiet vel non fiet, et etiam ipsa sollicitudo necessario eveniet vel non eveniet. Nullus etiam erit vituperandus de negligentia et intimoratione respectu agendorum seu vitandorum, ex quo ipsa negligentia et diligentia sollicitudinibus ei opposita necessario eveniunt iis, quibus insunt.

Qui igitur has septem combinationes affectuum vult subtilius perscrutari, manifeste videbit quod non solum in proprio supposito attestantur esse quandam dominativam libertatem seu quandam personam dominative in huiusmodi affectibus se habentem; sed etiam in aliis hominibus, ad quos ipsi affectus feruntur, hoc ipsum testificantur inesse.

Patet hoc etiam, si attendamus suae actionis qualitatem et modum, utpote si intueamur actum collationis et inquisitionis, actum reflexionis, actum retentionis et moderationis, actum motionis seu impulsionis, et si attendamus modum sui consensus et sublimitatem sui status.

Si enim attendamus actum collationis et inquisitionis, quo scilicet ratio nostra confert unum terminum cum altero et unam propositionem cum alia et sic conferendo veritatem inquirit, inveniemus quod ratio seu potentia intellectiva movetur a nobis nunc ad intuendum unum obiectum et tenetur ibi, quantum nobis placet et quantum nobis utile videtur ad inquisitionem veritatis, et postmodum amovetur ab illo et applicatur ad aliud, aliquando vero applicatur ad aliquod eorum absolute, aliquando vero ad unum in relatione ad alterum, ita quod tunc simul intuetur utrumque. Certum est autem quod intellectus non movetur tunc nec tenetur nisi a voluntate nostra; motus enim conversionis et applicationis et modus conversionis absolutae et relatae non possunt esse ab obiectis nec ab ipsomet intellectu. Si autem voluntas habet ipsum necessario movere modo ad hoc modo ad illud, aut hoc est, quia est virtus omnino inclinata et determinata ad certa obiecta seu ad certos terminos, aut quia ipsa necessario movetur ab obiectis. Si quia est omnino inclinata, ergo tunc non movebitur nec movebit alia nisi ad illa, ad quae iam erat inclinata,

et tunc ibit in impetu totius suae virtutis ad unum illorum obiectorum, quod sibi primo occurret, et postea ab illo non recedet, nisi sit defectus ex parte obiecti, utpote quod obiectum absentetur ab ea, cuius contrarium in inquirendo et conferendo tam in speculativis inquisitionibus quam in practicis consultationibus manifeste experimur. Si vero hoc sit, quia movetur necessario ab obiectis, tunc antequam moveat intellectum ad hoc vel ad illud: oportebit eam prius moveri a quolibet illorum obiectorum, quod non poterit fieri, nisi prius quodlibet sibi per intellectum fuerit praesentatum. Oportebit etiam eam solummodo tendere ad illud, a quo tunc movebitur, et ab illo non recedere, nisi illud absentetur ab ea, vel nisi per alterius obiecti praedominantiam violenter ab illo obiecto amoveatur. Quae omnia non solum in se multas absurditates continent, sed etiam valde sunt aliena a tranquillitate et moderamine, quod in intellectuali inquisitione et iudicio veritatis exigitur; nullum enim iudiciuni nec aliqua inquisitio fit unquam solide, nisi fiat cum multa libertate et multo moderamine, ita quod intellectus non trahatur indebite ab ipsis obiectis nec a fantasmibus, sed potius cum quodam dominio eis superferatur.

Si etiam attendamus actum reflexionis, hoc ipsum clarescat; nos enim manifestissime experimur in nobis quod mens nostra tam per cogitationem quam per amorem reflectitur seu convertitur ad se directe et immediate tanquam ad obiectum sui ipsius directum et immediatum. Sed nulla virtus potest se reflectere immediate super se, nisi habeat libertatem; omnis enim virtus seu potentia praeter se habet aliqua obiecta, ad quae potest converti vel est conversa. Quod igitur ab illis se retrahat, ut plene convertat se super se, non potest fieri, nisi suis conversionibus dominetur, ita quod nunc possit se convertere, nunc retrahere; quicquid enim reflectit se ad se, videtur esse valde absolutum et valde liberum ab omnibus inclinationibus, quibus virtutes ad obiecta extrinseca necessario trahuntur. Nec potest, ut videtur, maior absolutio cogitari quam quod aliqua virtus ita sit in se collecta, quod in se ipsam sit immediate reflexa et potens se reflectere. Praeterea nihil potest se reflectere immediate ad se, nisi sit prius conversum ad se ipsum sicut motor ad mobile; nam sic reflectere se est se ipsum movere. Nulla autem virtus potest se ipsam movere nec ad se nec ad alia, nisi habeat dominium super se, sicut in sequentibus magis tangetur; dominium autem nec in se nec in aliis habere potest, si non est libera. Si autem dicatur quod intellectus reflectit se super se, et tamen non est potentia libera, scire debet, qui hoc dicit, quod nunquam intellectus reflectit se, quia nunquam movet se, sed potius voluntas reflectit ipsum, cuius est movere tam ipsum quam alias potentias sibi subiectas; pro quanto autem intellectus potest reflecti et esse reflexus super se, pro tanto secundario libertatem aliquo modo participat, sicut in sequentibus magis tangetur. Si etiam dicatur quod istae potentiae nunquam possunt reflecti super se directe et immediate, sed solum mediante fantasmate, huius falsitas in quaesione an anima cognoscat se per se et immediate absque adiutorio omnis fantasmatis pro posse est sufficienter ostensa, et infra in responsione argumentorum aliiquid habet tangi.

Patet etiam hoc, si attendamus ad actum retentionis et moderationis et simul cum hoc ad actum motionis seu impulsus; certissime enim intra nos experimur quod voluntas nostra retinet se non solum ab indifferentibus, sed etiam

a multis, quae appetit et tam se quam alias potentias saepe cum multo moderatione tenet et regit, ita quod iam sibi quam aliis imprimit regulam et moderationem virtutis. Experimur etiam quod frequenter se ipsam impellit et movet etiam ad res, quas prius refugiebat et odio habebat, ut ad amandum inimicum suum. Sed omnis potentia, quae ab actu potest se retinere et retrahere et ad eundem actum impellere, est libera ad tendendum et non tendendum tanquam habens potestatem et dominium super utrumque. Posse etiam se retinere contra appetitum et inclinationem suam non posset fieri, nisi potentia retinens haberet dominium super appetitum, contra cuius inclinationem se ipsam retinet, et eodem modo non posset se ipsam impellere ad id, quod odit et fugit, nisi haberet dominium super illud odium et super illam fugam. Hoc autem et falsitas quarundam evasionum, quae contra hoc dari possent, in sequenti quaestione plenius patebit, ubi ostendetur quod ipsa est potentia activa et sui ipsius motiva. Igitur ipse modus agendi intimo experimento nobis notissimus evidentissime clamat nos habere libertalem voluntatis.

Patet etiam hoc, si attendamus ad modum suae indeterminationis; voluntas enim habet summam indeterminationem respectu obiectorum, actuum et modorum agendi; respectu quidem obiectorum, quia potest in omne, quod habet aut habere potest rationem boni et etiam in omnem rationem boni ab intellectu cogitabilem; potest enim in rationem boni increati et in rationem iusti et commodi et in rationem boni delectabilis, et potest in finem et in ea quae sunt ad finem, et potest sibi finem praestituere, quae prius non habeant respectu eius rationem finis, utpote quando de novo aliquem quemcumque incipit diligere amore amicitiae, in quo quis diligitur propter se et sui gratia. Sed hanc indeterminationem seu ambitum impossibile est eam habere sine libertate; non enim poterit ad bonum iustitiae se elevare, nisi possit percipere ordinem boni iustitiae et nisi amore boni iustitiae possit se refrenare et regulare ab amore boni commodi seu utilis et ab amore boni delectabilis. Ordo autem iustitiae non est participabilis ab eo, quod nullam habet libertatem, nec refrenare se a praedictis secundum ordinem iustitiae potest fieri sine libertate, quia si non fit gratis et libere, nunquam debet dici fieri iuste seu secundum iustitiam. De novo etiam praestituere sibi aliquid ut finem seu ut propter se dilectum impossibile est sine libertate, quia non erit dare quid sit eam ad hoc necessario trahens; illud enim quod eam traheret, haberet necessario rationem finis, et tunc finis non iam de novo praestitueretur, sed prius esset praestitus, nec novus amicus diligenter propter se, sed potius propter illum finem, qui voluntatem traheret ad amorem amici.